
1

Besluit van de Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie van 5 april 2004,
nummer 2004/21, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000.

DE MINISTER VOOR VREEMDELINGENZAKEN EN INTEGRATIE,

Gelet op de Vreemdelingenwet 2000 (Staatsblad 2000, 495), het Vreemdelingenbesluit
2000 (Staatsblad 2000, 497) en het Voorschrift Vreemdelingen 2000 (Staatscourant
2001, nr. 10);

Besluit:

Artikel I

De Vreemdelingencirculaire 2000 wordt als volgt gewijzigd:

A

Paragraaf B11/2.1.1 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te luiden:

“2.1.1 Voortgezet verblijf

Na één jaar legale arbeid wordt de verblijfsvergunning verlengd voor de duur van een
jaar, indien dezelfde werkgever nog een jaar werkgelegenheid voor de werknemer
heeft en in het bezit is gesteld van een tewerkstellingsvergunning.

De plicht voor een werkgever om in het bezit te zijn van een
tewerkstellingsvergunning geldt niet ten aanzien van Turkse onderdanen die op
grond van hun (eerdere) verblijfsrecht vrij tot de Nederlandse arbeidsmarkt zijn
toegelaten (zie B1/2.1.4.2). In dat geval wordt bij de aanvraag om voortgezet verblijf
gecontroleerd of:
1. de Turkse werknemer reeds één jaar bij de werkgever heeft gewerkt;
2. dezelfde werkgever nog voor één jaar werkgelegenheid heeft voor de Turkse

werknemer; en
3. gedurende deze jaren hetzelfde beroep wordt uitgeoefend.

De controle aan bovengenoemde voorwaarden vindt plaats aan de hand van de
overgelegde arbeidscontracten, de overgelegde jaarloonopgaven, alsmede het
registratiebericht Melding Sociale Voorzieningen (MSV). Elke werknemer ontvangt
dit registratiebericht als bewijs dat de werkgever hem heeft aangemeld bij het
Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen (UWV).
Indien twijfel bestaat over de vraag of aan deze drie voorwaarden is voldaan, kan de
aanvraag om verlening van een verblijfsvergunning voor advies worden voorgelegd
aan de Centrale organisatie Werk en Inkomen.
Na drie jaar legale arbeid heeft de Turkse werknemer op grond van artikel 6 van het
Associatiebesluit het recht om te werken bij andere werkgevers, doch slechts in
hetzelfde beroep.
Ook dan wordt de vergunning verleend of de geldigheidsduur ervan verlengd voor de
duur van een jaar.
Na drie jaar legale arbeid geldt overigens de algemene regel dat de betrokkene vrij is
op de arbeidsmarkt, derhalve een jaar eerder dan artikel 6 van het Associatiebesluit
1/80 voorschrijft. Zie B5/3.2.2. In dat geval gaat de algemene regel van het nationale
recht voor, omdat die voor de vreemdeling gunstiger is.



2

Er bestaat echter geen recht op voortgezet verblijf op grond van het Associatiebesluit
1/80 indien betrokkene binnen die drie jaar de arbeidsmarkt bijvoorbeeld door een
blijvende en volledige arbeidsongeschiktheid definitief heeft verlaten. Zie in dit
verband ook B5/6.4.
Indien voortgezet verblijf wordt beoogd om alhier economische activiteiten als
zelfstandige te gaan verrichten, gelden de voorwaarden als genoemd in B5/9
onverkort, met uitzondering van het leeftijdsvereiste (zie het bepaalde in B5/9 onder
b).”

B

Paragraaf B11/4.2.5 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen.

C

Paragraaf B11/5.3 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen en de daarop
volgende paragrafen worden als volgt hernummerd:

5.3 Toelichting

5.3.1 Paspoort

5.3.2 Middelen van bestaan

D

Paragraaf B11/6.2.6 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen.

E

Paragraaf B11/6.3.6 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen.

F

Paragraaf B11/7.9 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen en de daarop
volgende paragraaf wordt als volgt hernummerd:

7.9 Maatregelen ter bescherming van de volksgezondheid

G

Paragraaf B11/8.6 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen en de daarop
volgende paragraaf wordt als volgt hernummerd:

8.6 Verblijfsbeëindiging op andere gronden

H

Paragraaf B11/14.3.5 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen.

I

Paragraaf B11/15.3 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te luiden:

“15.3 Reisdocumenten

Nederlandse reisdocumenten voor vreemdelingen worden verstrekt door de
burgemeester van de woonplaats van de aanvrager.



3

Indien de vreemdeling een staatloze is in de zin van het Verdrag betreffende de status
van staatlozen van New York (Trb. 1955, 42 en 1957, 22) en hij in de
vreemdelingenadministratie expliciet als staatloze staat ingeschreven (en dus niet als
vreemdeling met ‘onbekende’ nationaliteit), kan hij op grond van dit Verdrag een
reisdocument voor vreemdelingen krijgen.

In dit geval dient de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND), voordat de gemeente
tot verstrekking van een reisdocument kan overgaan, de verblijfsgegevens op het
aanvraagformulier te verifiëren en dit formulier, voorzien van een advies, retour te
zenden naar de gemeente.”

Artikel II

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst en treedt in
werking met ingang van 13 april 2004.

Rijswijk, 5 april  2004.

De Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND),

P.W.A. Veld



4

TOELICHTING BIJ WIJZIGING 2004/21

ALGEMEEN

In verband met de herschikking van taken van de korpschef en de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) in het kader van het programma “Reguliere Toelating en
Intensivering Toezicht (RTIT)” zijn het Vreemdelingenbesluit 2000 en het Voorschrift
Vreemdelingen 2000 gewijzigd. (Voor een uitgebreide toelichting op de
achtergronden van de herschikking van taken en de daarmee noodzakelijkerwijs
gepaard gaande wijzigingen in wet- en regelgeving, zij verwezen naar de toelichting
bij hoofdstuk B1 van de Vreemdelingencirculaire 2000 onder “Algemeen”).

Ingevolge het gewijzigde artikel 3.101, eerste lid, Vreemdelingenbesluit 2000 juncto
het nieuwe artikel 3.33a eerste lid, Voorschrift Vreemdelingen 2000, wordt de
aanvraag tot verlening van een verblijfsvergunning regulier voor bepaalde tijd, als
bedoeld in artikel 14 van de Vreemdelingenwet 2000, voortaan ingediend bij de
burgemeester van de gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats heeft.
Ingevolge het nieuwe artikel 3.33.b Voorschrift Vreemdelingen 2000 wordt de
aanvraag tot het verlengen van de geldigheidsduur van de verblijfsvergunning, als
bedoeld in artikel 14 van de Vreemdelingenwet, ingediend bij het kantoor van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle. Ingevolge het nieuwe artikel
3.33c Voorschrift Vreemdelingen 2000 wordt de aanvraag tot het verlenen van een
verblijfsvergunning, bedoeld in artikel 20 van de Vreemdelingenwet, ingediend bij
het kantoor van de Immigratie- en Naturalisatiedienst(IND) te Zwolle.

Voorts is voortaan de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) exclusief bevoegd op
alle reguliere aanvragen te beslissen. De voorheen aan de korpschef terzake
gemandateerde bevoegdheden zijn komen te vervallen.

Gelet op het vorenstaande is de inhoud van het onderhavige hoofdstuk aangepast,
zodat dit thans in overeenstemming is met de bovenvermelde wijzigingen.

ARTIKELSGEWIJS

A

Nu de voorheen aan de korpschef gemandateerde bevoegdheden om op bepaalde
reguliere aanvragen te beslissen zijn vervallen, komt de laatste alinea “Bevoegdheid”
in deze paragraaf te vervallen.

B, D en H

Deze paragrafen komen te vervallen, nu voortaan de Immigratie – en
Naturalisatiedienst (IND) exclusief beslist op reguliere aanvragen.

C

De inhoud van deze paragraaf komt te vervallen, nu voortaan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) exclusief beslist op reguliere aanvragen.

In verband met het vervallen van de inhoud van paragraaf 5.3. zijn de
daaropvolgende paragrafen hernummerd:

Voorheen paragraaf 5.4 is thans hernummerd in 5.3 en luidt Toelichting :
Voorheen paragraaf 5.4.1 is thans hernummerd in 5.3.1 en luidt Paspoort :
Voorheen paragraaf 5.4.2 is thans hernummerd in 5.3.2 en luidt Middelen van
bestaan



5

E

Nu aan de korpschef geen beslisbevoegdheid met betrekking tot reguliere aanvragen
meer toekomt en alle aanvragen reeds daarom aan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) worden voorgelegd, komt de inhoud van deze paragraaf te
vervallen.

F

In aanvulling op hetgeen onder E staat vermeld:
In verband met het vervallen van de inhoud van paragraaf 7.9 is de daaropvolgende
paragraaf hernummerd.

Voorheen paragraaf 7.10 is thans hernummerd in 7.9 en luidt Maatregelen ter
bescherming van de volksgezondheid

G

Voortaan beslist uitsluitend de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) op reguliere
aanvragen. De aanwijzing voor de korpschef is vervallen. Gelet hierop komt de
inhoud van de onderhavige paragraaf te vervallen. De daaropvolgende paragraaf is
hernummerd.

Voorheen paragraaf 8.7 is hernummerd in 8.6 en luidt Verblijfsbeëindiging op andere
gronden

I

Voorheen verifieerde de korpschef de verblijfsgegevens van de vreemdeling in
verband met de aanvraag tot verlening van een reisdocument op grond van het
Verdrag betreffende de status van staatlozen van New York (Trb.1955,42 en 1957,22)
Aangezien sinds de overdracht van de reguliere toelatingstaken uitsluitend de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) beslist op alle reguliere aanvragen en de
korpschef geen directe bemoeienis meer heeft met deze aanvragen, zal voortaan de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) de verblijfsgegevens van de vreemdeling
verifiëren en de gemeente omtrent haar bevindingen berichten. In de laatste alinea is
de korpschef derhalve vervangen door de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND).

Rijswijk, 5 april 2004.

De Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND),

P.W.A. Veld


